HNPR-2013-13013

湘人社发〔2013〕84号

湖南省人力资源和社会保障厅　湖南省财政厅

关于做好劳动密集型企业和中小微型企业

一次性岗位补贴及毕业年度高校毕业生

社会保险补贴发放工作的通知
各市州人力资源和社会保障局、财政局，各县市区人力资源和社会保障局、财政局：

为切实做好《湖南省政府办公厅关于印发〈关于鼓励支持劳动密集型企业和中小微型企业吸纳就业的若干措施〉的通知》（湘政办发〔2013〕41号）的贯彻落实，现就进一步做好劳动密集型企业和中小微型企业一次性岗位补贴及毕业年度高校毕业生社会保险补贴发放工作有关事项通知如下：

一、关于一次性岗位补贴

1．发放对象。劳动密集型企业和中小微型企业（广告业、桑拿、按摩、网吧和其他国家产业政策不予鼓励的企业，以及劳务派遣单位、已按湖南省人民政府湘政办发〔2009〕34号文件中《湖南省就业困难人员就业援助实施办法》享受公益性岗位补贴的企业除外）。

劳动密集型企业和中小微型企业划分标准，参照工业和信息化部、国家统计局、国家发展和改革委员会、财政部《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）规定的中小微企业划型标准执行（附件1）。

2．发放条件。劳动密集型企业和中小微型企业新招用原国有企业和县以上城镇大集体企业下岗失业人员中的“4050”（女满40周岁，男满50周岁）人员、残疾人、低保家庭人员、应届离校未就业高校毕业生，且签订1年以上劳动合同并足额缴纳社会保险费。

3．补贴标准及列支渠道。劳动密集型企业和中小微型企业新招用原国有企业和县以上城镇大集体企业下岗失业人员中的“4050”人员、残疾人、低保家庭人员补贴标准为800元∕人；新招用应届离校未就业高校毕业生补贴标准为1000元/人。发放补贴所需资金从就业专项资金中列支。各地发放的一次性岗位补贴列入政府收支分类科目第2080799项“其他就业补助支出”科目。

4．申领发放程序。符合条件的劳动密集型企业和中小微型企业，吸纳符合规定条件人员就业满12个月后向当地人力资源和社会保障部门申请一次性岗位补贴，申请补贴时应填写《湖南省劳动密集型企业和中小微企业一次性岗位补贴申报审批表》，并提供以下材料：符合享受一次性岗位补贴条件的人员名单及居民身份证复印件、《就业失业登记证》复印件、原国有企业和县以上城镇大集体企业职工身份证明、残疾证（或低保证或高校毕业证）复印件、与吸纳人员签订的一年期限劳动合同复印件、12个月的工资发放明细账（单）及社会保险缴费单据、企业在银行开立的基本账户等。同时应报送录有上述符合享受一次性岗位补贴条件的人员名单及居民身份证号码和联系电话、上季度实际发放工资等信息的电子文档。经当地人力资源和社会保障部门通过就业失业登记证数据库核实其所吸纳人员条件，并将其相关信息在当地人力资源社会保障网或政府公共服务网上公示15天期满无异议后，由财政部门将补贴资金直接支付到劳动密集型企业和中小微型企业在银行开立的基本账户。

二、关于毕业年度高校毕业生社会保险补贴

1．补贴期限。对于劳动密集型企业和中小微型企业新招用毕业年度高校毕业生，签订1年以上劳动合同并按时足额缴纳社会保险费的，根据国务院《关于进一步支持小型微型企业健康发展的意见》（国发〔2012〕14号）和湖南省人民政府办公厅《关于做好2013年全省普通高等学校毕业生就业工作的通知》（湘政办发〔2013〕40号）的规定，按其为所招毕业年度高校毕业生实际缴纳的基本养老保险、基本医疗保险和失业保险费，给予1年的社会保险补贴，政策执行期限截止到2014年底。

2．申领补贴程序。劳动密集型企业和中小微型企业应按规定按时足额为所招用的毕业年度高校毕业生缴纳各项社会保险费，在申报缴费时应将符合享受社会保险补贴条件人员的缴费情况单独列出。每季度终了后，按规定向当地人力资源和社会保障部门申请社会保险补贴。申请社会保险补贴资金时应提供：毕业年度高校毕业生人员名单及居民身份证复印件、《就业失业登记证》和高校毕业证(毕业后提供）复印件、劳动合同等就业证明材料复印件等凭证材料。经人力资源和社会保障部门通过核实享受人员资格、社保经办机构确认参保缴费情况后，由财政部门将资金直接拨付到企业在银行开设的基本账户。

3．其他相关事项按照湖南省人民政府湘政办发〔2009〕34号就业困难人员社会保险补贴政策相关规定执行。

三、工作要求
各有关部门要高度重视，明确任务分工，加强协调配合，扎实做好一次性岗位补贴和毕业年度高校毕业生社会保险补贴发放工作。各地人力资源和社会保障部门要设立并公布监督举报电话，对相关举报投诉，人力资源和社会保障部门要会同有关部门认真核查，对经查实虚报冒领一次性岗位补贴和社会保险补贴的劳动密集型企业和中小微型企业，责令退回补贴资金，并依法依纪严肃处理。

附件：1．《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信
部联企业〔2011〕300号）

      2．湖南省劳动密集型企业和中小微型企业一次性岗
位补贴申报审批表
湖南省人力资源和社会保障厅　　湖南省财政厅
2013年10月24日
湖南省人力资源和社会保障厅办公室
    2013年11月13日印发

附件1

	   中小企业划型标准规定（工信部联企业〔2011〕300号）

	行业
	总标准（或）
	中型企业（且）
	小型企业（且）
	微型企业（或）

	从业人员
	营业收入
	资产总额
	从业人员
	营业收入
	资产总额
	从业人员
	营业收入
	资产总额
	从业
人员
	营业收入
	资产
总额

	农、林、牧、渔业

	20000万元以下

	500万元及以上

	50万元及以上

	50万元以下

	工业（包括采矿业，制造业，电力、热力、燃气及水生产和供应业）
	1000人以下
	40000万元以下

	300人及以上
	2000万元及以上

	20人及以上
	300万元及以上

	20人以下
	300万元以下

	建筑业

	80000万元以下
	80000万元以下

	6000万元及以上
	5000万元及以上

	300万元及以上
	300万元及以上

	300万元以下
	300万元以下

	批发业
	200人以下
	40000万元以下

	20人及以上
	5000万元及以上

	5人及以上
	1000万元及以上

	5人以下
	1000万元以下

	零售业
	300人以下
	20000万元以下

	50人及以上
	500万元及以上

	10人及以上
	100万元及以上

	10人以下
	100万元以下

	交通运输业（不含铁路运输业）
	1000人以下
	30000万元以下

	300人及以上
	3000万元及以上

	20人及以上
	200万元及以上

	20人以下
	200万元以下

	仓储业
	200人以下
	30000万元以下

	100人及以上
	1000万元及以上

	20人及以上
	100万元及以上

	20人以下
	100万元以下

	邮政业
	1000人以下
	30000万元以下

	300人及以上
	2000万元及以上

	20人及以上
	100万元及以上

	20人以下
	100万元以下

	住宿业
	300人以下
	10000万元以下

	100人及以上
	2000万元及以上

	10人及以上
	100万元及以上

	10人以下
	100万元以下

	餐饮业
	300人以下
	10000万元以下

	100人及以上
	2000万元及以上

	10人及以上
	100万元及以上

	10人以下
	100万元以下

	信息传输业（包括电信、互联网和相关服务）
	2000人以下
	100000万元以下

	100人及以上
	1000万元及以上

	10人及以上
	100万元及以上

	10人以下
	100万元以下

	软件和信息技术服务业
	300人以下
	10000万元以下

	100人及以上
	1000万元及以上

	10人及以上
	50万元及以上

	10人以下
	50万元以下

	房地产开发经营
	200000万元以下
	10000万元以下

	1000万元及以上
	5000万元及以上

	100万元及以上
	2000万元及以上

	100万元以下
	2000万元以下

	物业管理
	1000人以下
	5000万元以下

	300人及以上
	1000万元及以上

	100人及以上
	500万元及以上

	100人以下
	500万元以下

	租赁和商务服务业
	300人以下

	120000万元以下
	100人及以上

	8000万元及以上
	10人及以上

	100万元及以上
	10人以下

	100万元以下

	其他未列明行业（包括科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务、修理和其他服务业，社会工作，文化、体育和娱乐业等）
	300人以下

	100人及以上

	10人及以上

	10人以下

	本规定适用于在中华人民共和国境内依法设立的各类所有制和各种组织形式的企业。个体工商户和本规定以外的行业，参照本规定进行划型。

	本规定的中型企业标准上限即为大型企业标准的下限，国家统计部门据此制定大中小微型企业的统计分类。国务院有关部门据此进行相关数据分析，不得制定与本规定不一致的企业划型标准。

附件2：

湖南省劳动密集型企业和中小微型企业
一次性岗位补贴申报审批表

申报企业（盖章）                         填表日期   年   月   日

	申请企业名称（全称）

	所在地

	申请企业联系地址

	邮政编码

	法定代表人或负责人
	姓名

	经

办

人

员
	姓名

	身份证号码

	工作部门

	联系电话

	联系电话

	开户银行

	户名

	银行基本账号

	新招用符合条件人数
	原国有企业和县以上城镇大集体企业下岗职工
中的“4050”人员（人）

	残疾人（人）

	低保家庭人员（人）

	应届离校未就业高校毕业生（人）

	合计

	申请补贴金额
	（大写）        元    （小写）         元

	人力资源和社会保障

部门意见
	   年   月   日（盖章）

湖南省人力资源和社会保障厅

湖南省财政厅

文件

PAGE
— 2 —